

Kommunledningsförvaltningen  
Linda Malmén

2024-09-12

Dnr KS 2024-738

Kommunstyrelsen

## Rekommendation gällande undertecknande av Aalborg conditions 2024

### Förslag till kommunstyrelsens beslut

1. Kommunledningsförvaltningens förslag tillstyrks.

### Förslag till kommunfullmäktiges beslut

1. Linköpings kommun ställer sig bakom deklarationen The Aalborg conditions.
2. Borgmästaren uppdras att underteckna deklarationen.

### Ärende

Kommunen är sedan 1995 medlem i ICLEI (Local Governments for Sustainability). Vart fjärde år arrangeras konferensen "EUROPEAN CONFERENCE ON SUSTAINABLE CITIES & TOWNS" av ICLEI tillsammans med olika partners, och den 1-3 oktober 2024 arrangeras den tionde konferensen i ordningen. Inför mötet har medlemsstäderna bjudits in att underteckna deklarationen "The Aalborg conditions".

Deklarationen har som syfte att stärka den lokala nivån, och dess möjligheter att kunna ta sin roll och bedriva ett ambitiöst hållbarhets- och klimatarbete. Den uppmanar till samarbete med nationella regeringar och EU:s institutioner, och presenteras tidsmässigt i samband med att den nya EU-kommissionen formeras och kommissionens inriktning för de kommande fem åren fastställs.

Kommunledningsförvaltningen bedömer att ett undertecknande ligger i linje med sådant som kommunen redan åtagit sig i andra sammanhang, och/eller redan arbetar med. Det bedöms även bidra till att stärka Linköpings attraktivitet internationellt, genom att visa att kommunen håller energi- och klimatfrågor högt på agendan. Möjligheten till undertecknande lyfts inom ramen för ett inarbetat nätverk och sker i relativ närtid av vinsten iCapital Award. Kommunledningsförvaltningen föreslår att Linköpings kommun undertecknar The Aalborg conditions.

---

Beslutsunderlag:  
Tjänsteskrivelse – Rekommendation gällande undertecknande av Aalborg conditions  
2024, 2024-09-12

## Bakgrund

The Aalborg conditions relaterar bland annat till FN:s globala Agenda 2030 och hållbarhetsmålen, Parisavtalet, EU:s Green Deal och det ökade fokuset på klimatneutralitet och konkurrenskraft i EU. Deklarationen bygger även vidare på milstolpar i form av fyra tidigare ”deklarationer”; The Aalborg Charter (1994), The Aalborg Commitments (2004), The Basque Declaration (2016) och The Mannheim Message (2020).

The Aalborg conditions

Dokumentet ”The Aalborg conditions” kan läsas i sin helhet via länken:

[https://iclei-europe.org/fileadmin/user\\_upload/Our\\_Work/Advocacy/Aalborg\\_Conditions/The-Aalborg-Conditions.pdf](https://iclei-europe.org/fileadmin/user_upload/Our_Work/Advocacy/Aalborg_Conditions/The-Aalborg-Conditions.pdf)

Dokumentet har underrubriken (översatt) ”Att låsa upp den fulla potentialen av lokal styrning i demokratisk omvandling mot ett klimatneutralt, rättvist och motståndskraftigt Europa” och uppmanar regeringar och institutioner inom EU att samverka med beslutsfattare på lokal nivå för att åstadkomma omvandlingen. Detta konkretiseras genom tre ”villkor”:

- Shared Governance (ung. ”Delad styrning”)
- Integrated Finance (ung. ”Integrerad ekonomi”)
- Cohesive Transition (ung. ”Sammanhållen övergång”)

Värt att beakta vid läsningen av dokumentet är EU-ländernas olika styrning, och på vilken nivå (nationell/regional och/eller lokal) lagstiftning sker. Dokumentet utgår i vissa delar från en styrning där lokala beslutsfattare även kan stifta lagar.

Kommunledningsförvaltningens tolkning av deklarationens beskrivning av arbete och åtaganden i relation till Linköpings kommun

Under dokumentets rubrik ”We walk the talk” beskrivs i punktform vad undertecknande städer och lokala/regionala regeringar gör och åtar sig.

Nedan följer en kommunledningsförvaltningens tolkning av hur kommunens arbete ligger i linje med detta:

- **Establish strong leadership throughout our local governments and their utilities for the implementation of ambitious integrated climate and sustainability strategies and action plans.**

Kommunledningsförvaltningens tolkning är att kommunen arbetar med detta, dels genom det politiska arbetet för långsiktig samsyn i klimat- och energifrågor. Dels att kommunen med Klimat- och energiprogrammet samt färdplan som utgångspunkt,

samordnar/samverkar såväl inom kommunkoncernen som med andra externa parter och Linköpingsbor.

- **Underpin our strategies and action plans with adequate investment plans.**

Kommunledningsförvaltningens tolkning är att kommunen uppfyller detta genom nämndernas prioritering och resurssättning av de klimat- och energirelaterade insatser som konkretiseras inom ramen för budget- och verksamhetsplanering. Vidare har kommunen redan åtagit sig, som ett led i ansökan om Klimatneutrala Linköping för perioden 2021-2024 (KS2021-305), att ta fram en klimatinvesteringsplan som omfattar såväl kommunala investeringar som de investeringar som sker utanför den kommunala sektorn. Då såväl som nu, görs bedömningen att "För Linköpings del innebär det en möjlighet att förstärka genomförande, samordning, effekt och lärande av olika planerade och redan finansierade satsningar inom kommunen, kommunala bolag, Linköpings universitet och civilsamhälle." Arbete med att ta fram en klimatinvesteringsplan inom transportområdet pågår.

- **Increase the speed of turning knowledge into action by prioritising climate and sustainability strategies and action plans when allocating human and financial resources.**

Kommunledningsförvaltningens tolkning är att klimat- och hållbarhetsfrågorna är högt prioriterade inom kommunen, utifrån att frågorna avspeglas i Kommunfullmäktiges övergripande mål, samt att ett Klimat- och energiprogram beslutats vilket även utgör ett prioriterat styrdokument i Kommundirektörens planeringsförutsättningar inför budget- och verksamhetsplanering. Nämndernas ekonomiska ramar påverkar i vilken takt insatser kan göras.

- **Plan our investments based on tangible and measurable climate and sustainability goals and regularly report on our achievements.**

Kommunledningsförvaltningens tolkning är att kommunen uppfyller detta då arbetet sker utifrån såväl kvalitativa som kvantitativa mål i Klimat- och energiprogrammet. Vidare sker uppföljning av programmets mål regelbundet vilket rapporteras till Kommunstyrelsen.

- **Communicate and stay in touch with our citizens and discuss and clearly explain both challenges and improvements coming with the transformation.**

Kommunledningsförvaltningens tolkning är att kommunen och kommunala bolag redan arbetar med att involvera och sprida kunskap och inspiration till Linköpingsbor, exempelvis genom dialogmöten, enkäter och via samverkan med aktörer inom civilsamhället. Vidare genom utåtriktad kommunikation i olika former, såsom via webbplatsen "Klimatsmart Linköping" (<https://www.linkoping.se/klimatsmart-linkoping/>) och kommunens energi- och klimatrådgivning.

- **Identify and take care of those local groups facing hardship because of the actions implemented, and ensure adequate compensation is channelled towards those unable to carry the contribution asked from them.**

Kommunledningsförvaltningens tolkning är att kommunen uppfyller detta utifrån kommunens roll och mandat. Identifiering av sårbara grupper har gjorts på övergripande nivå i form av en social konsekvensanalys vid framtagandet av Klimat- och energiprogrammets färdplan, se bilaga 1 (<https://www.linkoping.se/globalassets/gemensamt/regler-och-styrande-dokument/handlingsplan/klimatfardplan-for-linkopings-kommunkoncern-2024-2030.pdf> )

Vid genomförande av insatser behöver utformningen av dem beaktas för att minska utsattheten för olika grupper, och möjliggöra för så många som möjligt att bidra i omställningen. Kommunen har däremot svårt att fullt ut tillgodose kompensation för de grupper som kan behöva det, då en del frågor påverkas av nationellt beslutade styrmedel och lagstiftning.

- **Engage in constructive, permanent collaboration with our national governments to ensure the best legislative, fiscal and financial framework conditions for the transformation.**

Kommunledningsförvaltningens tolkning är att kommunen uppfyller detta, dels genom den samverkan som sker genom både SKR och via politiska partier, men också utifrån att kommunen deltar i (och har ansökt om fortsättning för) den nationella satsningen på "Klimatneutrala städer"/"Klimatneutrala Linköping". Inom ramen för Klimatneutrala städer ingår flera nationella myndigheter där dialoger kring frågorna ovan, pågår mellan dem och deltagande kommuner.

### **Ekonomiska konsekvenser**

Ett undertecknande av The Aalborg conditions bedöms inte medföra ekonomiska konsekvenser utöver redan fattade beslut och åtaganden.

### **Kommunala mål**

Ärendet berör främst det kommunala målet Ett Linköping i framkant inom miljö- och klimat.

[Länk till kommunfullmäktiges övergripande mål](#)

### **Jämställdhet**

Ärendet innebär ingen resursfördelning och bedöms inte ha påverkan på jämställdhet mellan kvinnor och män, varför ingen jämställdhetsanalys har genomförts.

### **Information eller förhandling enligt lag (1976:580) om medbestämmande i arbetslivet**

MBL-information eller förhandling är inte påkallad.

Kommunledningsförvaltningen

Paul Håkansson

Beslutet skickas till:  
Borgmästaren  
Hållbarhetschef